
EMLÉKHELYEK 

Kenyérmező emlékjelei 
„Szép Erdély országban, a Maros mentében van egy kis lapály, két oldalról hegyekkel beszegve mely 

Alvinctől Szászvárosig terült. Ezt nevezik Kenyérmezőnek." így k e z d t e Jókai M ó r az erdélyi u t a z á -
sairól írott k ö n y v é n e k egyik fe jezeté t . 1 

Már e r ö v i d leírásból is k i tűn ik , h o g y az e lnevezés n e m te lepü lés re u ta l . A s íkság k ö z é p v o -
na l ában u g y a n , közel a M a r o s fo lyóhoz , t a lá lha tó Alkenyér ( m á s n é v e n Zsibót) , tőle dé l r e 
Fe lkenvér (Vinerea). Á m a többi fa lu körü lvesz i a térséget a h e g y e k , d o m b o k a l ján . E táj 
H u n y a d m e g y é b e n , az Erdélyi Érchegység l ábáná l ta lálható. Ma a fo lyó m e n t é n o r s z á g ú t é s 
va sú tvona l veze t Dévától G y u l a f e h é r v á r i g a t e rü l e t en keresztül , nyuga t -ke le t i i r á n y b a n . 

Ennyi t m o n d h a t u n k a he lysz ín rő l - a m e l y e t németü l Brot fe ld-nek , r o m á n u l C í m p u l 
Pínii-nek h í v n a k , a m a g y a r e l n e v e z é s t ükö r fo rd í t á sakén t . A z o n b a n n e m c s a k a m a g y a r , ha-
n e m a két m á s n y e l v ű kifejezés is többe t jut tat e s z ü n k b e a fö ldra jz i n é v n é l . Az 1479. o k t ó b e r 
13-i k e n y é r m e z e i csata he lysz ínérő l v a n szó! Arról a tö rökök felett a ra to t t n a g y s z a b á s ú g y ő z e -
lemről , a m e l y n e k emlékeze té t é v s z á z a d o k o n át megőr i z t ék az e rdé ly iek n e m z e d é k e i , n e m z e -
tiségre va ló tek in te t né lkül . És t e rmésze te sen egész „ M a g y a r h o n " is, Báthori Is tván és Kinizsi 
Pál n e v e e lvá lasz tha ta t l anná vá l t e t től a véres, d e d iadal la l v é g z ő d ö t t k ü z d e l e m t ő l . 

Idén v a n a kenyé rmeze i csata 527. évfordu ló ja . N e m tú lzo t tan kerek ez a s z á m . K ü l ö n ö s , d e 
így igaz, h o g y a legutóbbi két „ k e r e k e b b " s z á z a d o s évfordu lóró l n e k ü n k m a g y a r o k n a k va la -
h o g y a n n e m igazán s ikerül t m é l t ó m ó d o n m e g e m l é k e z n ü n k . N e m c s a k a történeti é r t ekezé -
sek időben va ló megje len te tése a d j a m e g e h h e z a z igazi r ango t . Igaz, h o g y Anton io Bonf ini , 
röviddel a z e s e m é n y m e g t ö r t é n t e u t á n , s z e m t a n ú k közlése a l ap ján rész le tesen leírta a csata 
lefolyását . 2 E n n e k a lapján, Hel ta i G á s p á r á t d o l g o z á s á b a n 1575-ben m a g y a r u l is o l v a s h a t ó 
vol t m i n d a z , a m i t Kenyé rmező rő l a n n a k idején t u d n i kellett .3 (Csak közbeve tő leg : M á t y á s ki-
rály már ok tóbe r 22-én részle tes levé lben tudós í to t t a a pápá t a g y ő z e l e m r ő l , Budáról . ) 4 T ö b b 
é v s z á z a d o n á t e fo r rásokra t á m a s z k o d t a k a tö r ténészek , a h i s tó r iás énekek , i s k o l a d r á m á k 
szerzői , m a j d a XIX. század elejétől költők, í rók is.5 

Mégis , 1879-ben egy n a g y s z e b e n i szász tö r ténész , Albert A m l a c h e r írt K e n y é r m e z ő r ő l . 6 

1979-ben l o a n H a t e g a n temesvár i m u z e o l ó g u s - t ö r t é n é s z te r jede lmes , r o m á n n y e l v ű d o l g o z a -
ta látott napv i l ágo t . 7 M a g y a r o r s z á g o n u g y a n e k k o r c s u p á n egy s z e r é n y füze t ecske jelent 

1 ]ókai Mór: Útleírások. In: Összes Művei IV. kötet. Bp. 1968. 
2 Bonfini, Antonio: Rerum Ungaricarum Decades, 1-1V. Bázel,1568. (Magyar fordítása Kulcsár Péter: A 

magyar történelem tizedei. Bp. 1995.) 
3 Heltai Gáspár: Magyar Krónika. (Bevezetés:Varjas Béla) Bp. é.n. (Kenyérmezőről lásd 346-350. old.) 
4 Mátyás király levele IV. Sixtus pápához, 1479. október 22. In: V. Kovács Sándor: Magyar humanisták 

levelei, XV-XV1. század. Bp. 1971.250-252. old. 
5 Esetünkben lásd Ballun Ernő: A Kenyérmezei diadal Bonfini Dekasaiban. In: A Hunyad megyei 1 ör-

ténelmi és Régészeti Társulat Évkönyve, XVI k. Déva, 1906. 73-87. old. 
6 Amlacher, Albert: Die Türkenschlacht auf dem Brotfelde. (Ein Erinnerungsblatt zum vierhunderten 

Gedenktage derselben.) Hermannstadt 1879. 24 old. 
7 Hafegan, loan: Bätälia de pe Cimpul Piinii. In: Apulum, XVI. k. Alba Julia 1978. 261-274. old. - Emel-

lett lásd Ursu, H. loan: Bätälia de pe Cämpul Piinii (1479). In: Revista pentru istorie, archeologie $i 
filologie. XIV. kötet, Bukarest 1913. 142-150. old. Továbbá Gündisch, Gustav: Zur Überlieferung der 
Türkeneinfalle in Siebenburgen. In: Az Erdélyi Tudományos Intézet... Kolozsvár 1947., valamint 
U.Ő.: Siebenburgen in der Türkenabwehr 1395-1526. In: Revue Roumanie d'Histoire, 1974 /3 . sz. 
415-445. old. 
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m e g , 8 a m e l y - m i n t szerzője írta - „TIT segédanyagnak készült azon előadók tájékoztatására, akik a 
kenyérmezei csata 500. évfordulójáról kívántak megemlékezni." Azóta t e rmésze t e sen tö r l e sz t e t tünk 
é p p e n e leget . H i s z e n é p p e n b o l d o g u l t Szakály Fe renc t ö r t é n é s z ü n k - aki az emlí te t t TIT füze-
tecskét is meg í r t a - Fodor Pál tu rko lógussa l 1998-ban korszerű , v a l a m e n n y i forrás t é s fe ldol-
gozás t f e l h a s z n á l ó t e r j ede lmes t a n u l m á n y t közö l t ek a H a d t ö r t é n e l m i K ö z l e m é n y e k b e n . 9 

Valószínű, h o g y az idei é v f o r d u l ó sem számí t m a j d valami kü lön leges e s e m é n y n e k . Főleg 
n e m a he lysz ínen , az ottani h a t a l m a s obeliszk t övében . Ezt, a s o r r e n d b e n a n e g v e d i k emlék je -
let 117 évvel ezelőt t , 1889 m á j u s á b a n avat ták fel n a g y ünnepé lyes ségge l . É p p e n s é g g e l ez az 
e s e m é n y t á m a s z t o t t é rdek lődés t b e n n e m a m o s t a n i és az e lőző h á r o m e m l é k m ű sorsá ró l , lét-
r ehozásuk ró l , p u s z t u l á s u k r ó l . I l lendőnek t a r tom tö r t éne tük fe l idézését . 

Az e lső é p í t m é n y r ő l c s u p á n a d a t a i n k v a n n a k , m a r a d v á n y a i r ó l m é g ábrázo lás t s e m isme-
r ü n k . Ped ig ez a z 1480-ban fe lépí te t t e m l é k k á p o l n a több, min t h á r o m s z á z éven át vo l t a m e g -
emlékezések sz ínhe lye . Korabel i fo r rásunk , Bonfini erről a köve tkezőke t írta: „A következő na-
pon ( tehát o k t ó b e r 14-én) mindkét vezér seregestül mintegy diadalmenetben Gyulafehérvárra tért, so-
kakat kikiildve az elesett bajtársak holttetemeinek összeszedésére és azok eltemetésére. Rövid idő múlva a 
temetés után Báthori parancsára és költségére egy kápolna építtetett, hogy ott évenkint megemlékezés és 
ünnepély tartassék..."w 

Ez a k á p o l n a a l i g h a n e m m í v e s é p í t m é n y lehete t t . Báthori Is tván - aki K e n y é r m e z ő n a z éle-
tét is k ö s z ö n h e t t e Kinizsi közbe lépésének - m é g a lorettói Szent S z ű z kápo lná t is m e g a j á n d é -
kozta egy ezüs t szobor ra l , N y í r b á t o r b a n ped ig m á i g tanúsí t ja a p l é b á n i a t e m p l o m , m e g a mi-
nor i ták k o l o s t o r t e m p l o m a a m ű g o n d j á t és a bőkezűségé t , ami re b i z o n y o s fedeze tü l a h a d i -
z s á k m á n y r á e s ő része is szo lgá lha to t t . (Nem lehet vélet len, hogy e b b e n az 1480-as é v t i z e d b e n 
Kinizsi Pál N a g y v á z s o n y b a n - ha talán va lamive l e g y s z e r ű b b f o r m á b a n - sz intén ko los to r t 
épí t te tet t és l akóhe lye t e m p l o m á t is á talakí t ta t ta . ) 

Báthori - e lőre lá tóan - 100 a ranyfo r in tny i a l ap í t vánnya l biztosí tot ta a kápolna f enn t a r t á -
sát, ezt az ö s szege t Szászváros e lö l já róságának keze lésébe ad ta . Ú g y tűn ik , Erdély v i h a r o s tör-
ténete két é v s z á z a d á b a n is g o n d o z t á k az emlékhe lye t . De 1696-ban gróf Apor Is tván, a z Erdé-
lyi Fe j ede l emség k incs tá rnoka k e m é n y h a n g ú levelet intézet t Szőcs János szászvárosi királybí-
róhoz:1 1 „Úgy értem, hogy amaz boldog emlékezetű s az emberek között halhatatlan hírű Báthori Ist-
ván a Kenyérmezején a pogányság ellen dicsőséges luircának, diadalmának örök monumentumára épí 
tett kápolna egész ruinába vagyon, holott penig ... azon kápolnát eleitől fogván kegyelmeteknek kellett 
restauráltatni ... intem, kérem, sőt parancsolom is kegyelmeteknek, hogy minden haladék nélkül a 
praemittált kápolnát restauráltatván bézsendelyezlesse ... különben ha kegyelmetek negligálja, magok-
nak tulajdonítsa vakmerőségeknek büntetését..." (A levelet hazai m ű e m l é k v é d e l e m - t ö r t é n e l m ü n k 
n e m a k á r m i l y e n d o k u m e n t u m á n a k is tekinthet jük. ) 

Úgy tűn ik , h o g y az in tésnek lett foganat ja . N e m képze lhe tő el m á s k é n t , hogy 1750-ben m a -
ga az ú j g y u l a f e h é r v á r i p ü s p ö k , bá ró Sztojka Z s i g m o n d október 13-án személyesen k íván t a 
k e n y é r m e z e i k á p o l n á b a n misé t celebrálni . Erre h iva ta losan m e g is invitálta Erdé ly vala-
menny i t ö r v é n y h a t ó s á g á t , h o g y képvisel tessék m a g u k a t „... az ott elhullottak lelkekért" m o n -
d a n d ó s ze r t a r t á son . Fel jegyezték, hogy „... megjelentek a kitűzött napra a gubernátor, a 
comendírozó generális ... a szász natio ... székely uraimék és sok más nagyurak." Arról is t u d u n k , 
hogy „... ez alkalommal mise után megharsogtak az ágyuk s vitézi játékok tartattak.,."12 

N é h á n y év t i zed m ú l t á n a z o n b a n betelt az i smét e lhanyagol t k á p o l n a végzete . A M ú l t és Je-
len-Erdé ly i H í r l a p 1847. j anuá r 3-i s z á m á b a n N a g v Leopold így s z á m o l t be az ese t rő l : 1 3 

8 Szakály Ferenc: A kenyérmezei csata... In: TIT Történelmi Füzetek, Bp. 1979. 29 old. Továbbá u.ó'.: 
Egykorú leírás a kenyérmezei csatáról. In: História, 1979/3. sz. 27. old. 

q Szakály Ferenc-Fodor Pál: A kenyérmezei csata (1479. október 13.) In: Hadtörténelmi Közlemények 
1998. 309-338. old. 

10 Bonfini szövege Heitai átírásában: „Ott kedig a Kenyérmezőjén embereket hagyának, kik a 
keresztyén népeket kiválogatnák a pogánok közziil, és hogy azzokat eltemetnék. Annakutánna az 
vajda az ütkezetnek helyén a hová temették vala a keresztyéneket egy kápolnát rakkata, és 
meghagyá, hogy minden esztendőben, az diadalomnak napján, missét mondanának ott a kápolnába 
a megölteknek léikéiért." (i.m. 350. old.) 

11 Apor levelét elsőízben közli Döbrenlei Gábor. In: Felső-Magyarországi Minerva, 1829. V. sz. 32. old. 
12 Kenyérvizy: A Kenyérmezői emlék ügyében. In: Magyar Sajtó I. évf. 1855. nov..l. 
13 Nagy Leopold: A' kenyérmezei emlékoszlop. In: Mult és Jelen-Erdélyi Hírlap, 1847. január 3. 
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„...örök szégyenére az akkori illető tisztségnek, a hosszas és áldott béke alatt öszveromladozni engedte 
(ti. a kápolná t ) , midőn más mívelt nemzetek iidvleldékben dicsőítik mintául az utókornak jeles s nagy 
emberek emlékeit, mi 8000 dicsőén elesett elődeink felett hideg kebellel nézzük az egyszerű emlék szét-
rombolását." Mi is tö r tén t? Eperjesi Gerge ly szászváros i k i rá lybí ró 1786 /87 -ben leronta t ta a ká -
po lná t , h o g y a n y a g á b ó l a Kenyé rv íz p a t a k árv íz so rán e l sodor t f ah íd ja helyet t kőh ida t e m e l -
te thessen . (Egyes h í rek szer in t azé r t kb félölnyi m a g a s s á g i g m e g m a r a d t a k a romfalak . ) M i n -
denese t r e a k ö v e t k e z ő évi á rv íz a lka lmáva l a kőh íd is m e g s e m m i s ü l t , köve i t m e s s z e e l sodo r t a 
a z ár . Ekkor az a lkenyér i „postaháznál istállófalat kezdettek abból rakatni Ezt villám sujtá s alája ás-
ván a tiszta folyam elsepré oldalait. Nem volt istenáldás a munkán!" 

Kis József m e g y e i j egyző i n d í t v á n y á r a Ba t thyány Ignác, aki 1780-tól lett g y u l a f e h é r v á r i 
p ü s p ö k , t e rvez te u g y a n egy ú j k á p o l n a felépí t te tését a régi helyére, e z a z o n b a n az 1798-ban 
beköve tkeze t t ha lá la mia t t el s e m kezdődö t t , m e g s e m valósul t . K e n y é r m e z ő je len tősége 
a z o n b a n csak n e m akar t e l homá lyosu ln i a k ö z t u d a t b a n ! 

1797-ben a csa ta tér tő l n y u g a t r a e s ő Bencenc fa lu fö lde su ra egy - sz in tén va lamikor i s í rha-
l o m n a k tar tot t - d o m b tetejére egy „francia fedelű kis gloriette"-t épí t te te t t . Ennek a 8x8 m é t e r e s 
é p í t m é n y n e k a k ü l s ő falaira H e r e p e i János szászváros i lelkész által írt ve rseze tek s z ö v e g é t 
fes t te t te . (Az é p ü l e t e t Jókai M ó r a m á r idézet t e rdélyi u t azá sa idején le is ra jzol ta . ) 1 4 A z Erdé -
lyi M ú z e u m 1816-os é v f o l y a m á b a n Döbrentei Gábor - K e n y é r m e z ő és Kinizsi k u l t u s z á n a k fá-
r a d h a t a t l a n ú j raé lesz tő je - le is közö l t e őket , 1 5 m i n t ír ta: „...nem éppen bevégzett poétái érdeme-
kért ... hanem a hazafiúi tett becséért." A befejező soroka t a z o n b a n é r d e m e s idézni : 

„Szégyennek tartván hát Báró Orbán Antal 
Hogy fedessék illy tér csupa néma hanttal, 
GrófHaller Ágnessel e házat emelték, 
S Báthori s Kinizsi nevének szentelték." 

1818 f e b r u á r j á b a n ú j abb k e z d e m é n y e z é s indu l t . Branyicskai N a g y S á n d o r - ta lán é p p e n 
Szászvá ros becsü le t m e n t e n d ő - m i n t ot tani r e f o r m á t u s másod le lkész a r ra kért e n g e d é l y t a z 
erdélyi főha tóság tó l , h o g y a Báthori - fé le kápo lna romja iná l , saját kö l t ségén egy emlékosz lo -
p o t á l l í thasson. Két év mú lva m e g é r k e z e t t Bécsből a legfe lsőbb engedé ly . Végre fe lá l l í tha t ták 
a m in t egy öt m é t e r m a g a s , furcsa f o r m á j ú e m l é k m ű v e t , amely a d e r é k lelkész ú r n a k 800 fo-
r in t jába kerü l t . K ö z é p ü t t „a toronyszerű építmény mélyedésében három ember is elférhetett." Itt vo l t 
o lva sha tó latin n y e l v e n a felirat: „Báthori István és Kinizsi Pál által a törökökön aratott diadal he-
lye."16 

N é h á n y év t i zed m ú l t á n m i n d k é t e m l é k m ű e lpusz tu l t . A bencenci f i lagór iáról a Vasá rnap i 
Ú j ságban 1867-ben a K e n y é r m e z ő r ő l m e g e m l é k e z ő t u d ó s í t ó m i n t „ronda, romladozó, egyszerű 
... méltatlan emlék"-ről ír.1 ' Majd t o v á b b folytatja: „Mily ipart lehetne itt fejleszteni egy kis vasút 
építése által..." Sej tet te-e m á r akkor , h o g y két e s z t e n d ő m ú l v a é p p e n a v a s ú t épí tésekor t ün t e t -
ték el a d o m b o t , épüle tes tő l ! 

A N a g y Sándor - f é l e é p í t m é n y r ő l Miklea T h o m a a lkenyér i p a r a s z t g a z d a mesé l t e el 
1885-ben a H u n y a d m e g y e i Tö r t éne lmi Társula t k ü l d ö t t é n e k , hogy 1849-ben Bem József h a d a i 
a Piskinél , i l letve Szászvárosná l a ra to t t győze l em ( f eb ruá r 7., 9.) u t án N a g y s z e b e n felé ta r tva 
megá l l t ak és t i sz te legtek az e m l é k m ű n é l . A k ikü ldö t t v é l e m é n y e szer in t „...ezen észlelet nem 
tetszhetett a magyarok iránti ellenséges indulatúaknak, mert az építmény hamarosan szétdulatott."18 

N e m csodá lha tó tehát , hogy az e rdé ly i s a j t ó t e rmékekben továbbra is t é m a m a r a d t K e n y é r -
m e z ő . A M a g y a r Saj tó 1855 n o v e m b e r i s z á m á b a n írja „Kenyé rv i zy" a z a lábbiaka t : „Ha holnap 

14 Kubim/i Ferenc és Vakot Imre: Magyarország és Erdély képekben. 11. kötet. Pest, 1853.133. old. 
15 Döbrentei Gábor: A' Benczenczi fílegória, Kenyérmezeje szélén. In: Erdélyi Múzeum, 1816. V. évf. 

184-187. old. - Az épület rajzát újraközölte Kővári László: Erdély építészeti emlékei. Kolozsvárt 1866. 
322. old. 

16 Dévai Gergely: Kenyérmező. In: Erdélyi Hiradó. 1846. nov. 5. 704. old. 
17 Lukács Béla: Kenyérmező. In: Vasárnapi Újság. 1867.11. sz. 124. old. 
18 Dr. Sólyom-Fekete Ferenc 1885. április 26-i, Kenyérmezőre tett kiszállásáról készült - régészeti terep-

bejárásként is elfogadható - részletes jelentését lásd: Kun Róbert: A Társulat 1885. és 1886. évi műkö-
désének rövid vázlata. In: A Hunyad megyei Történelmi és Régészeti Társulat Évkönyve. IV. k. 
111-115. old. 
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négy évszázad tűnik le a kenyérmezei csatanaptól... Kifog a Kenyérmezőn elhullott dicsők emlékére 
2879-ben isteni szolgálatot tartani? ... Kifogja nekik az új emléket felállítni?w 

1868-ban Kolozsváro t t Miksa György jogász és Keresztesi l ' a p p Miklós ú j ság í ró gyű j t és t 
ind í to t t - fő leg H u n y a d m e g y é b ő l jött e g y e t e m i s t á k között - egy ú j e m l é k m ű eme l t e t é se érde-
kében . A gyű j t é s t m e g a k a s z t o t t a Miksa G y ö r g y korai halála . Ezér t az a d d i g ö s szegyű l t , m i n d -
össze 300 Ft-ot az Erdélyi M ú z e u m Egyesüle t gondja i ra b íz ták . A z EME egy ide ig szo rgosan 
k a m a t o z t a t t a a pénz t , m a j d 1883-ban, a m i k o r r a az összeg m á r 432 Ft-ra g y a r a p o d o t t , á t k ü l d t e 
H u n y a d m e g y e a l i spán j ának . Ugyan i s „A múzeum-egylet magát hivatottnak nem találta, hogy az 
összeget a gyűjtő szándoklatának kivitelére fordítsa, de azt, a czélt tekintve igen csekélynek is 
gondold..." 

Ezek u t án va lami t m o s t m á r a v á r m e g y é n e k is tennie kellett . N e m siették el, d e 1884 máju -
sában a k ö z g y ű l é s v é l e m é n y a d á s céljából a z ü g y e t a H u n y a d m e g y e i Tör téne lmi és Régészet i 
T á r s u l a t h o z továbbí to t t a . 2 0 Ő s z r e a Társula t m e g is tette javaslatá t : helyi t e r m é s k ő fe lhaszná-
lásával (mer t az olcsóbb) a megye i épí tészet i hivatal t e rvezzen egy obel iszket , a m i r e majd 
m á r v á n y b ó l emlék táb la i l leszthető . 1885-ben Capr in i Lajos k ő f a r a g ó már megb ízá s t is kapo t t 
a m u n k á r a . Erre az e s z t e n d ő r e eset t Só lyom-Feke te Ferenc társula t i a le lnök he lysz ín i szemlé je 
is,21 t apasz ta la ta i egy részérő l fentebb már ese t t szó. Ezért - okka l - azt javasol ták, h o g y ne az 
egykor i kápo lna , i l letve a 49-ben le rombol t e m l é k m ű he lyére ke rü l jön az új . A l k e n y é r vasút i 
p á l y a u d v a r a nincs túl m e s s z e a csata sz ínhelyétő l , u d v a r á n n e m c s a k felál l í tható, h a n e m m e g 
is ő r i z h e t ő a hét és fél mé te r m a g a s obel iszk. A szükséges e n g e d é l y b i r tokában m á r 1886-ban 
az emlék táb l a szövegé t is m á r v á n y b a vés ték , a helyszínt a MÁV a d t a . Ekkor a z o n b a n k iderü l t , 
hogy a z obel i szk c sonkagú la tetejével baj v a n , m e r t a lá tvány „... azt bizonyította, hogy mégis se-
gíteni kellene azon a tervezés- és megbízáskor a figyelmet kikerült bajon hogy a környezetből igen kevés-
sé vált ki s hatása nyomott vala." 

Ekkor Kerpe lv Antal , a Szászváros mellet t i Kudzs í rban m ű k ö d ő m a g y a r királyi v a s ö n t ö d e 
igazgató ja felajánlot ta , h o g y saját köl tségére a gúla tetejére t ró feá t készí t te t . „Habár vártatva, de 
elkészültek emez alkatrészek is..." - írja a k rón ikás . Az öntöt t , v a l a m i n t kovácsolt vasbó l készül t 
mel lvér t , sisak, kettős kereszt , török zász ló és kü lönfé le f egyve rek e lkészí tése jóval t öbbe ke-
rült , m i n t az összes edd ig i m u n k a ! így az t án két ú jabb e s z t e n d ő elteltével, 1888 ő s z é n ott állt 
vég re az e m l é k m ű , le leplezésre várva , lepellel le takarva. A z a l i spán azt javasol ta , hogy 
l ega lább az é v f o r d u l ó n a p j á n , október 13-án tör ténjék az a v a t á s . Á m a r e n d e z é s g o n d j a i t ma-
g u k r a vá l la ló társulat i t agok ú g y g o n d o l t á k , hogy o r szágos ü n n e p s é g e t kell r e n d e z n i , erre 
l e g a l k a l m a s a b b n a k 1889 m á j u s 30-a ígérkeze t t . így afféle majá l i s kere tébe fog la lha t t ák a z ava-
tási ü n n e p s é g e t . 2 2 

A s z e r v e z ő k végü l is m e g lehettek e l é g e d v e az e r e d m é n n y e l . A te rveze t t n é g y s z á z résztve-
v ő he lye t t nyo lcszázán é rkez tek , a Déváró l i n d u l ó kü lönvona t t a l , a s z o m s z é d o s megyékbő l 
m á s - m á s i rányból . (A d í s z e b é d n é l ez o k o z o t t egy kis gondo t . ) 

A tábor i misé t Bálint Káro ly gyu la fehé rvá r i a p á t k a n o n o k tar to t ta , a szászváros i 64. sz. gya-
logez red f ú v ó s z e n e k a r a kíséretével . E z u t á n r o m á n nyelven S i m o n Secarea a lkenvér i o r todox 
p ó p a , n é m e t ü l Wilhelm Schus te r szászváros i evangé l ikus le lkész m o n d o t t be széde t . Végeze-
tül a z e m l é k m ű á l l í t á s tö r téne té t , illetve a z egykor i ü tköze t lefolyását Só lyom-Feke te Ferenc 

10 Kenyérvizy i.m. 
20 A vármegye és a „Történelmi és Régészeti Társulat" 1883-1889 közötti tevékenységéről elsősorban a 

társulat évkönyveiből értesülhetünk. (A IV. kötet - lásd 18. sz. jegyzet-Sólyom-Fekete kiszállásáról, 
a VI. kötet 127. oldalán az 1889-es avatási ünnepségről; végül Ballun Ernő: Adatok a Társulat 25 éves 
történetéhez c. tanulmányából, amely az Évkönyv XIX. kötetében a 14-15., valamint a 27-29. oldala-
kon ír az emlékműről. Déva, 1908.) 

21 .Századok, 1885.458. old. 
22 A I lunyad, „vegyes tartalmú megyei heti-közlöny" folyamatosan tudósított az emlékművel kapcso-

latos eseményekről. Részletesebben természetesen 1889 elejétől. így az április 6-i 15. sz. az avatás 
végleges időpontjáról, a május 4-i 19. sz. az odautazást biztosító különvonatokról ad hírt. A június 
l-i 23. számban részletesen ismertetik az ünnepség lefolyását, majd a 24-25. szám teljes terjedelmé-
ben közli dr. Sólyom-Fekete Ferenc ünnepi beszédét. A 26-27. számban Schuster Vilmos szászvárosi 
evangélikus lelkész beszédét olvashatjuk. A 28. szám (július 6-án) már a Társulat önértékeléséről, az 
avatáskor elhangzottak megítéléséről szól. És egy újabb kezdeményezésről: a piskii honvédemlék-
mű felállításának gondolatáról... 
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i smer te t t e . Az ava tá s ró l a Vasá rnap i Ú j s á g i l lusztrál t t udós í t á s t közöl t , a z emlék táb la szöve-
gével együt t : 

K e n y é r m e z ő 
Báthory István erdélyi vajda és Kin izsy Pál 

t emes i bán magyar vezérek nagy gyó'zelrrte az országduló 
törökön, 1479. október 13-án, H u n y a d i Mátyás 

király d i c ső uralkodása alatt. 
Nyo lcezer hazaf i mel let t harminczezer e l l enség 

maradott a csatatéren. 
Magyar, székely , szász és oláh együtt véde lmezte 

a k ö z ö s hazát. 
A z emlék kö l t sége i t kegye le tes utódoktó l gyűjtötte 

dr. Miksa György. 
A feláll ítást intézték H u n y a d m e g y e hatósága s a 

m e g y e i történelmi és régészeti társaság 1886-ban, 
I. Ferencz József király áldásos uralkodása idejében. 

DICSŐ MULT FÉNYE R A G Y O G J O N ÁT B O L D O G J Ö V E N D Ő B E . 

A z e m l é k o s z l o p o lda la i t H u n y a d m e g y e , Báthori és Kinizsi címerei d í sz í t e t t ék . Az ava tóbe-
széd befe jező m o n d a t a i t - ny i lván a n n a k eme lkede t t h a n g j á t m e g ö r ö k í t e n d ő - a Társula t 500 
p é l d á n y b a n k i n y o m a t t a és s zé tkü lde t t e . Szövege az a lábbi vol t : „ H a va laho l , ú g y b izonyára 
itt, m i n d n y á j a n , k ik e he lyen meg je l en tek , bá rmely n e m z e t i s é g h e z t a r toz tak l egyen e g y m á s t 
t e s tvé reknek t u d t á k és érezték, a tes tvér i szeretet bo ldog í t ó é rzése ha to t t a át szíveiket . És e z 
n e m is lehetett m á s k é p e n . Hiszen a k e n y é r m e z e i csata d i a d a l k o s z o r ú z t a hőse i , d i c ső e m l é k ű 
őse ink , a hazá t k ö z ö s a n y j o k n a k s e g y m á s t t es tvéreknek tek in te t ték s vé rök b ő hul la tása által 
fe jez ték ki v é g a k a r a t u k a t , a m a r a d é k r a n é z v e ö rökre köte lezőt , a haza és a hazasze re te t s zen t 
p a r a n c s á t ! " 2 3 

Ez a z i m m á r több m i n t egy é v s z á z a d a állított kenyé rmeze i emlékjel m i n d m á i g fennáll! Ar-
ról, h o g y az ü n n e p é l y e s fe lava tás óta eltelt időben tö r tén t -e és mi tör tént kö rü lö t t e , nem t u d -
juk. M i n d e n e s e t r e a Tör t éne lmi Tá r su l a t é v k ö n y v e i b e n t ö b b é n e m esik róla szó, d e a jogutód 
d é v a i m ú z e u m m á i g megje len t kö te te iben sem. 

E g y vá l toz ta tás t a z o n b a n é sz revehe t a z e m l é k m ű v ö n a m a n a p s á g a r ra járó . A z ava táskor 
e lhe lyeze t t emlék táb la he lyén új , r o m á n n y e l v ű szöveg o lvasha tó . Fordí tása: 

EZ AZ EMLÉKMŰ 
annak a ragyogó g y ő z e l e m n e k az emlékére 

állíttatott, amelye t Báthori István vajda 
veze téséve l az erdélyi hadak arattak a törökök felett 

KENYÉRMEZŐN 
1479. OKTÓBER 13-ÁN 

PAUL CHINEZUL 
temesvári i spán, román hős seg í t ségéve l , aki 

a döntő p i l lanatban a csatatérre érkezve 
rendkívül i hős i e s ségéve l l e lket öntött 

a fáradt erdélyi katonákba, m e g k ö n n y í t v e 
a teljes g y ő z e l m e t , mel lye l fé l év századon át 
megol ta lmazta Erdélyt a török betörésektől . 

23 A két előbbi és a felavatott harmadik emlékmű rajzai mellett részletes beszámolót közölt a Vasárna-
pi Újság 1889. 25. sz. 401. old. De hírt ad róla a Századok is (1889. évf. 560. old.) A beszámoló utolsó 
mondatai: „Kezdődött egy latin tábori misével, folytatódott román egyházi beszéddel, német ünnepi 
beszéddel, a leleplezési emlékbeszédet dr Sólyom-Fekete Ferencz mondta a negyedik nyelven -
magyarul.... Az erdélyi lapokban a szász szónok tapintatlansága, ki a magyarokat leczkéztette, hogy 
uralmukat erőszakra alapítják nagy port vert fel - pedig ennek az állítólagos erőszaknak maga az 
ünnepély élő czáfolata: a magyar históriai polyglott ünnepélyen az utolsó szó a magyaré volt." 
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Kinizsi Pál származása , születési helye és időpontja máig vi tatot t . A magyar tör ténészek, 
ku ta tók v a g y az Abaúj-Torna megyei (Kis- és Nagy-) Kinizs szülöt tének, vagy a Bihar megye-
beli Kinizsi nembeliektől szá rmazó kisnemesnek (és nem molnár legénynek) vélik. De szép 
s zámm al akadnak , akik egykori malmát mutoga t ják szerte az országban, többek között 
N a g y v á z s o n v b a n is. Neve alapján (knéz, kenéz) a Szeged környéki Kanizsáról is származta t -
ják egyesek. 

Inkább az annakidején Szerbiában is megénekel t hős személyéhez, semmint tör ténelmi hi-
teles a d a t o k h o z ragaszkodva írhatta Pavle Stamatoviae, hogy „Pavel Knez Serbljin, gráf 
temisvarski" szerb e rede tű . Azon sem csodálkozhatunk, hogy Constantin Rezachevichi 
1975-ben újólag megerősí te t te azt a korábbi feltevést, hogy „Pavel Chinezul", akárcsak a Hu-
nyadi-család tagjai, román eredetű. 

Homérosznak sem árt, hogy hét város tartotta szülöttének.. . 
Éri István 

A pozsonyi koronázási domb 
A m i k o r a mohácsi csa tamezőn 1526. a u g u s z t u s 29-én o t tmarad t vérbefagyva a magyar 

hadsereg színe-virága, s menekü lés közben elesett II. (Jagelló) Lajos magyar (és cseh) király is, 
az o r szág történetének egyik legszomorúbb fejezete vette kezdeté t . Néhány évt ized alatt II. (a 
törökök által „dicsőséges" előnévvel felruházott) Szulejmán szul tán az o szmán birodalom 
ezen magyarországi szegletét kiterjesztette egészen az Ipolyig. 

Az akkori ország középső részének török megszállásával területileg és poli t ikai lag is há-
rom részre szakadt az ország . A keleti részen kialakult Erdélyi Fejedelemség tehetségesebb 
ura lkodói ügyes polit ikával - el ismerve függőségüket a „nagy szomszéd" török szultántól -
fenn tud t ák tartani o r száguk vallási - és b izonyos értelemben vet t - területi önrendelkezésé t . 

A m é g m e g m a r a d t „királyi" Magyarországon, lényegében a nyugati o rszágrészben és a 
Felvidéken eléggé anarch ikus állapotok a lakul tak ki. Egyrészt m e g i n d u l t a törökök által meg-
szállt országrészből egy menekül tá rada t a jól megerősítet t Pozsony irányába. Élen járt ebben 
az özvegv Mária királyné (V. Károly, va lamint az utóbb szintén német-római császár, I. Ferdi-
nánd testvérhúga) , aki már a mohácsi csatavesztés hírére összepakol ta a királyi kincseket és 
s zep tember 3-ra Pozsonyba érkezett. Követ ték őt az ország életben maradt vezetői közül is 
sokan, főpapok és főnemesek vegyesen. 

Ezekben a zavaros időkben vá-
lasztot ták meg Székesfehérvárot t a 
magya r rendek az erdélyi vajdát , 
Szapolyai Jánost magyar királlyá, 
jóllehet erre a címre az özvegy ki-
rá lyné másik bátyja, H a b s b u r g Fer-
d i n á n d cseh király is igényt tartott. 
Egyes magyar főrendek támogatá-
sán kivül igényét a Jagelló- és a 
Habsburg -ház közötti megá l lapodás 
is a lá támasztot ta , aminek értelmé-
ben, ha bármely uralkodócsalád 
gyermekte len marad , a trónöröklési 
jog a más ik családra száll át. Márpe-
d ig II. Lajos és Habsburg Mária há-
zasságából nem született u tód. így 
azu tán 1526. december 17-én - né-
hány nagyha ta lmú főúr, mint pl. Bá-
thory István nádor, N á d a s d y Tamás, 
Török Bálint támogatásával - az idő-

zi Koronázási domb 1870 előtt. A tér keleti oldalán még az 
eredeti beépítésből származó királyi sóhivatal épülete látszik, 
amelynek helyére később a Lanfranconi palota került. kép 
bal oldalán pedig a „vízi kaszárnya" gázlámpás sarka 
látszik. A nagyon ritka felvétel feltehetően az 1860-ban 
alapított E. Kozics fényképészeti műterméből származik. 
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közben Szapolyai ellen hadis ikereket is elérő Habsbu rg Ferd inándot a nyuga t -magyarország i 
nemesség a pozsonyi Ferenciek t e m p l o m á b a n I. Ferd inánd néven megválasztot ta magyar ki-
rá lynak . Ezzel az ak tussa l Ferdinánd megalapozta a Habsburg -ház öröklési jogát a magyar ki-
rályi koronára . Az özvegy királyné kezde tben he ly tar tónőként segítette Ferd inándo t , jóllehet 
császári bátyja, V. Károly bizalmat lanul szemlélte h ú g á n a k Mart in Luther iránti tiszteletét és 
a n a g y hitújítóval folytatot t levelezését. Máriát va lóban csak a Habsburg-d inasz t iához , a 
„Casa Aust r iá"-hoz va ló hűsége tar tot ta vissza attól, hogy lu theránus hi tre tér jen. 

A kettős királyság okozta anarchia közepet te elért hadis ikerek lehetőséget teremtettek I. 
Ferd inánd számára , h o g y az akkor m é g a törököktől m e g n e m szállt Székesfehérváron, az ot-
tani bazil ikában, 1527. november 3-án az országgyűlés és a rendek támogatásá tó l kísérve 
apostoli magyar királlyá koronázzák. Ő volt az utolsó m a g y a r király, akit Székesfehérváron 
koronáz tak meg, s ve le kezdődik a magya r t rónon a H a b s b u r g ura lkodók 1918-ig, a Monar-
chia összeomlásáig megszakí ta t lan, csaknem négy évszázados sora. 

Jóllehet I. Ferd inánd Székesfehérvárot t lett hivatalosan is Magyarország uralkodója (per-
sze a más ik oldalon - a szultán támogatásá t bírva - János király is megtar tot ta királyi címét), 
az időközben beállt hadihe lyze t miat t az 1535-ben összehívot t országgyűlés Pozsony városá-
ban alakíttatta ki az ország igazgatási központ já t . Azzal , hogy a királyi helytar tóság 
(Königliche Statthalterei) székhelye a b iz tonságosnak tekintett , és Bécshez is közel fekvő Du-
na ment i városba kerül t , Pozsony d e facto a királyi Magyarország fővárosa lett, s marad t is 
több min t 300 évig. 

Királyi ünnepségek Pozsonyban 
A magyar királyság kezdetei óta az ősi székesfehérvári Patrona Hungá r i áé bazilika volt az 

u ra lkodók többségének temetkezési helye. A Magyarok Nagyasszonyának szentel t baziliká-
ban, Szent István király sírja felett a h a g y o m á n y o k n a k megfele lően zajlottak a koronázási ün -
nepségek a mindenkor i esztergomi érsek vezetésével. Amikor 1543-tól Székesfehérvár csak-
n e m másfé l évszázadra török kézre került , nem volt kétséges, hogy a m a g y a r királyok koro-
názási ceremóniá jának színhelye i m m á r Pozsony lesz. 

A római katolikus egyház szertartásai szerinti koronázási ceremóniát első ízben 1563-ban, 
a pozsonyi p répos tság Szent Már tonnak szentelt t e m p l o m á b a n tartották. A (később herceg-
pr ímási címmel fe l ruházot t ) esztergomi érsek volt az, aki felkente az u ra lkodó t és fejére he-
lyezte a Szent Koronát . A művele tben a kalocsai érsek és a n á d o r voltak segítségére. 

1563 és 1830 között Pozsonyban a következő 11 apostoli u ra lkodót koronáz ták meg: 

Rajtuk kivül m é g nyolc magyar királynét koronáztak m e g a pozsonyi Szent Már ton székes-
egyházban . A koronázás a következő m ó d o n történt: a Szent Koronával megér in te t ték a ki-
rá lyné jobb vállát, és ezalat t a veszprémi püspök a k i rá lyné fejére helyezte a ház i koronát. A 
koronázási ünnepség a következő főbb ceremoniális e lemekből állt: 

- a pozsonyi Szt. Már ton székesegyházban az esztergomi érsek a király fejére helyezi a 
Szent Koronát , 

- a megkoronázo t t magyar király a Ferenc-rendiek t emplomában az. arra kiszemelt 
nemesu raka t az Aranysa rkan tyús Rend lovagjává üti, 

- az u ra lkodó az I rgalmasrendi szerzetesek kolostora előtt esküt tesz a m a g y a r a lkotmány-
ra, s végü l 

Miksa 
Rudolf 
II. Mátyás 
II. Fe rd inánd 
IV. Fe rd inánd 
I. Lipót 
I. József 
III. Károly 
Mária Terézia 
II. Lipót 
V. Fe rd inánd 

1563. szeptember 8.; 
1572. szeptember 25.; 
1608. november 19.; 
1618. j ú l i u s i . ; 
1647. június 16.; 
1655. június 27.; 
1687. december 9.; 
1712. május 22.; 
1741. június 25.; 
1790. november 15.; 
1830. szeptember 28. 
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- a koronázás i pa lás tba ö l tözve , fején a koronával a koronázás i d o m b r a lovagolva a n é g y 
ég tá j felé b e m u t a t o t t ka rdsuh in tá s sa l je lképesen hi te t tesz amellet t , h o g y b á r m e l y i rányból jö-
v ő t ámadás sa l s z e m b e n megvéd i a z o r s z á g népé t . 

A k o r o n á z á s i d o m b h i s t ó r i á j a 

A koronázás i d o m b , ami t a régiek koronázás i h e g y n e k (Mont icu lus Regis) is nevez tek , n e m 
v a l a m i t e rmésze t i k é p z ő d m é n y volt , a n n a k földjét, n a g y g o n d d a l a t ö r t éne lmi M a g y a r o r s z á g 
v a l a m e n n y i v á r m e g y é j é b ő l h o r d t á k össze , s szál l í tot ták Pozsonyba . Az e l ső d o m b o t a fo lyó-
s z a b á l y o z á s előtti egykor i Duna p a r t o n , a vá ros fa la in kivül, a régi H a l á s z kapu k ö r n y é k é n 
ép í te t ték m e g , nagy jábó l ott, ahol m a a Vigadó áll. Te rmésze tesen a d o m b o t csak a k o r o n á z á s 
céljára létesí tet ték, azt köve tően szé tho rd t ák fö ld jé t . De a helyszín soká ig á l l andó vo l t . 
Korab inszkv János Má tvás szer int 210 év ig u g y a n a z o n a helyen épí te t ték meg . 

Vál tozás csak a k k o r tör tént , a m i k o r - immár Már ia Terézia u r a lkodása a la t t - a XVIII. szá -
zad m á s o d i k fe lében a vá ros t e r j e szkedn i kezdet t . A dél i o lda lon akkor m é g m e g l é v ő D u n a - á g 
m e d r é t , a m e l y a jelenlegi Duna p a r t és a Vigadó közöt t h ú z ó d o t t , fe l tö l tö t ték és k iszár í to t ták . 
Itt ép í te t te fel 1773-1774 közöt t a k i r á l y n ő pa rancsá ra - A n t o n Hi l l eb rand t (?) tervei a l ap ján -
Karl F ranz Römisch ép í tőmes te r a „ t e r éz i ánus" m a g t á r a t (Schüt tkasten) i m p o n á l ó klasszicista 
h o m l o k z a t o k k a l . U g y a n i s az é p ü l e t n e k - a Színháztér , ill. a Duna felé e s ő - keskenyebb o l d a -
lait a lak í to t ták ki f ő h o m l o k z a t n a k . A z i lyenkor s zokásos ék í tmények mel le t t latin felirat is 
emlékez te t e t t a z u r a l k o d ó n ő k e z d e m é n y e z ő szerepére : „Providentia Mar. Theresiae Aug.Res 
frumentarin constituta A. MDCCLXXIII" (azaz „Mária Terézia c sászá rnő rende le té re 1773-ban 
é p ü l t magtár . " ) . A ha tsz in tes , 3 so rban kis sze l lőzőnyí lásokkal kialakított t e rekben 160 000 p o -
zsonyi „ M e t z é " - n e k megfe le lő m e n n y i s é g ű , azaz kb . 7000 köbméte r g a b o n á t lehetett tá ro ln i . 
A z épí tési kö l t ségek hason lóan g r a n d i ó z u s a k vol tak , m i n t e g y 60 ezer a r any fo r in t r a r ú g t a k . 

A régi he lysz ín beépü l téve l egy ú j koronázás i d o m b r ó l kellett g o n d o s k o d n i . Anná l is in-
kább , m e r t az u r a l k o d ó n ő egy á l l a n d ó d o m b elkészí tését szo rga lmaz ta . 1773. a u g u s z t u s 3 -án 
fog tak hozzá a z o n a téren, ahol u t ó b b a Mária Terézia szobrot is fe lál l í tot ták. (Korab inszky a 
teret „Kön igsbe rge rp la t z " -kén t említi .) Pozsony vá ros tö r t énésze , O r t v a v Tivadar szer in t a 
m u n k á k m á r 1775-ben befe jeződtek . Tekintettel a d o m b o r szágos je lentőségére , az é p í t m é n y t 
r e n d k í v ü l kö rü l t ek in tően te rvez ték m e g , s a kivitel d o l g á b a n is i gényesek vo l tak . Ez u tóbb i -
val a k i r á lynő a h í rneves bécsi F ranz A n t o n Hi l l eb rand to t (1719-1797) bízta m e g . A d o m b D u -
na felé eső dél i o lda lá ra egy kései b a r o k k stílusú g rán i t f a l a t húz tak , a m e l y e t a m a g y a r c ímer 
és a Szent Korona d o m b o r m ű v e d ísz í te t t . A d o m b r a h á r o m irányból (az északi , nyuga t i és ke-
leti ég tá jak felől) kővel kirakott r á m p á n lehetett fe lha j tan i . A feljárók alját az utca sz in t jén ne-
héz vas l áncokka l zá r t ák le. A kiépí tés költségei 40 000 for in to t tettek ki. 

Jóllehet Már ia Terézia k i rá lynő az igényes kialakí tással á l landósí tani k íván ta a ko ronázás i 
d o m b o t , azt ő s e m láthat ta előre, h o g y u tána már csak két u r a lkodó k o r o n á z á s á n a k lesz Po-
z s o n y a he lysz íne . Mint köz i smer t , II. József nem is koronáz ta t ta m e g m a g á t , az őt k ö v e t ő öt 
kirá ly közül p e d i g csak II. Lipót és V. Fe rd inánd koronázás i ce remóniá ja zaj lot t le P o z s o n y -
b a n . Az u to l só két m a g y a r király - I. Ferenc József (1867.), va l amin t IV. Károly (1916.) - fe jére 
B u d á n , a M á t y á s t e m p l o m b a n he lyez ték Szent Is tván koronájá t . M i n d e n n e k az volt az. o k a , 
h o g y a XIX. s z á z a d b a n a gyorsan fe j lődő Pest-Buda (később Budapes t ) á tve t t e a Magya r Ki-
r á lyság köz igazga tá s i k ö z p o n t j á n a k szerepé t . 

Ezzel P o z s o n y és koronázás i d o m b j a is e lveszí te t te eredet i je lentőségét a m a g y a r k i rá lyok 
egy ik fon tos ce remoniá l i s a k t u s á b a n . így amikor a z 1870-es években a Duna - szabá lyozás i 
m u n k á k e lő t é rbe kerül tek, terv készü l t a bal oldali D u n a pa r t fel töl tésére. A tervezet t m u n k a 
n y o m v o n a l á b a kerü l t a koronázás i d o m b is, ezért a p o z s o n y i városi t anács 1870. m á j u s 4-én 
Justi Hen r ik p o l g á r m e s t e r javas la tára ha tá roza to t h o z o t t a d o m b lebontásá ró l . A m u n k á t m é g 
a b b a n az é v b e n m e g k e z d t é k , s 1871-ben be is fe jezték. Ezzel m e g s e m m i s í t e t t e k egy o lyan 
he lysz ín t , a m e l y az egész tö r téne lmi M a g y a r o r s z á g o n egyedülá l ló vol t . A feleslegessé vá l t 
fö ldde l a „ K i n d e r v a t t e r " kertet tö l tö t ték fel, a köveke t részben e lad ták , a m a r a d é k k a l p e d i g a 
Maloml ige t i u t a t ( M ü h l a u e r Strasse) szegélyezték . O r t v a v szer int a bon tás i m u n k á k 580 fo-
r in tba ke rü l t ek . Azér t , hogy az o r s z á g o s neveze t e s ségű hely történet i j e len tősége ne t ű n j ö n el 
m i n d ö r ö k r e , a város i tanács urai az t is e ldöntö t ték , h o g y a d o m b he lyén egy mél tó e m l é k m ű -
ve t eme lnek , a m e l y e t végül a Már ia Terézia szoborcsopor t feláll í tásával m e g is valós í to t tak .1 
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A koronázási domb terének történeti helyrajza 

A városi falak és a Duna közötti területet - ahol később a koronázás i dombot is kialakítot-
ták - e redet i leg „Donau Neus t i f t " -nek nevezték. A gyakori árvizek miat t csak gyéren települt 
környék volt , a faházakat többnyire a vízközeli m u n k á t végző ha lászok lakták. Idővel itt állt a 
vágóhíd is, s a kialakított ker tekben gyümölcsöt és zöldséget termesztet tek. 

Amint a város a déli i rányban terjeszkedni kezdet t , szükség volt erre a területre is, tehát ne-
kiláttak kiszárítani a környéket . Az 1774. és 1776. között lebontott Halász-kaputól 
(„Fischertor") délre 1775-től kezd ték tudatosan parcellázni a telkeket és beépíteni a szárazzá 
vált terüle te t . Ekkortájt bonto t ták le a déli városfalat , s a városi á rkot is ekkor töl töt ték fel a 
Vödr ic-kapu („Weidritzertor") és a Lőrinc-kapu („Laurenzertor") között . Mindezen m u n k á l a -
tok 12 ezer forint jába kerül tek a városnak. 

A kiszárí tot t terület első ép í tménye a későbbi tér délnyugat i sa rkán 1759-1763 közöt t -
Korabinszkv szerint 170 ezer forintért - felépített „Vízi l ak tanya" („Wasserkaserne") volt . 
Michael M a r q u a r t 1765-ben készített városi t é rképén a kaszárnya „Cassa rmen" névvel egye-
düli épü le tkén t szerepel. N a g y o n valószínű, h o g y a négyszögletes a lapra jzú, kétszintes, a bel-
ső u d v a r á n szép árkádfolyós kaszárnya terveit is a bécsi F. A. Hi l lebrandt alkotta. Kivitelező-
ként a helybéli Höllrigl épí tőmester t említik a források. Az épület északi szárnyának vona lve-
zetését, a főbejárattal szemben egy szép kápolna szakította meg. A Dunára néző déli homlok-
zat középső rizalitjának tetején vol t a császári sas és a hadi t rófeák d o m b o r m ű v e , Josef Satory 
szobrászművész alkotása. Alatta a felirat: „Has aeDes popVLVs strXVIt CVrante senatV VsIbVs 
Vt patriae MILItJs esse qVeant" (azaz „Építette Pozsony közönsége és magiszt rá tusa , h o g y ka-
tonái a hazá t megvédhessék.") . 

A latin felirat egy chronost icont rejt, amelynél a be tűk számér téke az 1761-es d á t u m o t adja , 
azt az évszámot , amikor az épüle t főbb vonala iban már a helyén állt. Alig másfél évt izeddel 
később ú j abb felirat kerül t a kaszárnya homlokza tá ra , igaz egy árvíztábla fo rmájában , az 
1775. f ebruár i árvíz magasságára emlékeztetve a pozsonyiakat : „Danubii enundantis altitude 
Anno 1775 Mens. Febr." („A D u n a k iáradásának 1775. február havában mért magassága" ) A 
császári sast és a feliratot m é g 1919-ben, Csehszlovákia születésének hajnalán el távolí tot ták a 
homlokza t ró l . 

A lak tanya déli, Duna felőli homlokzatá t 1940-ben bontották el. Ami terek m e g m a r a d t a k 
az épületből , azokban ma a Szlovák Nemzeti Galéria kincseit láthatja a nagyközönség . A d u -
nai o ldalon a múl t század 70-es éveiben egy kevéssé esztétikus, a szocialista korszakban so-
kak által vi ta tot t fémszerkezetet toldottak az épüle thez , ami a benti á rkádos udvar ra va ló ki-
látást is tönkretet te . A rosszul sikerült mego ldás „eltakarí tására" nyi lvánvalóan p é n z ü g y i 
okokból n e m tud ták még rászánni maguka t a pozsonyiak . 

A koronázás i d o m b n a k is helyet adó tér eredet i leg nagyobb volt , m i n t manapság . A kaszár-
nya keleti homlokza ta képezte a tér nyugat i szegélyét. Később erre az oldalra egyéb gazdasá -
gi épüle tek települtek, amelyeket egy kis utca választot t el a tértől. Idővel az említett épüle tek 
tu la jdonosa , gr. Eszterházy Antal lebontatta őket és helyükre ifj. Feigler Ignác (1820-1894) épí-
tésszel a háromemele tes „Eszterházy pa lo tá t" épít tet te. A palota földszint jén a n a g y o n ked-
velt „Berlin testvérek" kávéháza működö t t . Nap ja inkban - más tulajdonossal - újra megnyi -
tották a kávéháza t . 

Az Esz terházy palota mellet t álló „Dessewffy palotá"-t ugyancsak Feigler te rvezte 
neoreneszánsz stílusban. Mindké t épületet 1870-ben emelték. 

A tér északi határát az emlí tet t királyi mag tá répü le t jelölte ki. Az eredeti rendel te tésének 
már n e m megfe le lő épületet a XX. század elején a városi tanács valamilyen kulturál is célra kí-
vánta hasznosí tani , azután még i s a lebontás mellett döntöt tek. Az 1911-ben eltüntetett mag tá r 
helyén épí te t ték fel a ma is m ű k ö d ő Vigadót, amelynek tervezői az ismert budapes t i építé-
szek, Jakab Dezső (1864-1932) és Komor Marcell (1868-1944) vol tak . Az épület fe lhúzásával 
még a v i l ágháború kitörése előtt (1913) végeztek, a megfelelő belső kialakítás a zonban csak 
1915-re készül t el. A Vigadó csodálatosan szép nagyte rmében az e lső években bálokat rendez-
tek. 1949-ben a Szlovák Fi lharmóniai Zenekar vet te birtokba az épüle te t . A nagy te rem - az az-
óta beépítet t orgonával - a zenekar ál landó koncer t te rme lett. 
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Korabinszky szer int a XVIII. s zázadban a tér keleti oldalát házak - közük a nevezetes 
„Sperl -ház" (a későbbi „Guggenberger-ház") - foglalták el, amihez előkertek is tar toztak. Ez 
utóbbi a „Kupfergassé"- tól (1820 u tán Grössling utcától) egészen a „Justi sor"-ig terjeszke-
det t . Utóbb ezen az oldalon létesült a Sóhivatal szerény épülete is. A jeles és sikeres mér -
nök-vállalkozó, Enea G. Lanfranconi az itteni telken épí t te t te 1876-1877-ben ifj. Feigler Ignác 
tervei alapján háromemele tes sarokházát , ami egészen a „Justi sor"-ig ter jedt . Az eklekt ikus 
s t í lusú épüle tben lakott a kiváló pozsonyi szobrász, Alois Rigele is családjával együtt . Napja-
inkban ebben az igen szépen rendbehozot t sarokházban kapot t helyet a Szlovák Köztársaság 
Környezetvédelmi Minisztér iuma. 

A déli i rányban a teret nem építet ték be, erről az oldalról a Duna határol ta . A régi gőzha-
jó-ál lomáson kívül itt volt az 1825-ben épül t „Karolina h í d " (a pozsonvi Ligetfaluba veze tő 
pon tonh íd ) feljárata is. A pontonátkelőt évente m i n d a d d i g használták, a m i g a jég meg nem je-
lent a folyón. A fe l lendülőben lévő gőzhajózás érdekeire tekintettel a h ida t a közepén meg le-
hetet t bontani, így akadályta lanná vált a víziközlekedés. Az évtizedekig m ű k ö d ő szerkezetet 
1890. december 13-án használták utoljára. 

Amikor igen h ideg telek ura lkodtak, volt más mód is a túlsó, a dunai jobb part megközelí-
tésére. A folyó a téli félében többnyire befagyott , s ekkor a kijelölt ú t szakasz t szalmával borí-
tot ták le, amin m é g a lovas kocsik is át tudtak jutni a tú lpar t ra . F.z a m e g o l d á s az 1891. január 
1-én a forgalomnak átadot t Ferenc József híd megépí téséig állt fenn. 

Ugyancsak a koronázási d o m b terének történetéhez tartozik, hogy ezen vezetett keresztül 
az 1840-ben megindí to t t Pozsony - Nagyszombat lóvasút járata, amelvnek végállomása a Sé-
ta téren („Promenade") , a Palugvav Jakab-féle „Zöld Fa" (később Carl ton Szálló) vendéglőnél 
volt . Nagy nevezetességnek számítot t akkoron a lóvasút , hiszen az egész történelmi Magyar-
országon nem volt hasonló közlekedési eszköz. 

Végül meg kell még emlékezni a tér közepén álló, s az egész teret ura ló Mária Terézia 
lovasszoborról , ame lvhez ki-ki a saját történelmi-polit ikai meggyőződéséhez híven viszo-
n y u l t 1919-ig. 

A Mária Terézia emlékmű 
A honfoglalás 1000. évfordulója tiszteletére szerte az akkori Magvarországon fényes ün-

nepségeket tar tot tak. Pozsonvban sem volt ez másképp . Neiszidler János országvűlési képvi-
selő - a pozsonyi magisz t rá tus 1870-es évekből s zá rmazó határozatával összhangban - java-
solta, hogy a koronázási d o m b terén egy olyan nagyszabású emlékmű épül jön , ami a koroná-
zásokra és a honfogla lás mi l lenniumára is emlékezteti az utókort . 

Lényeges volt a kérdés, ki készítse el az emlékművet? A kiírt pályázat a lapján a város veze-
tésének választása a Pozsonvban született , s akkor pá lyafu tása csúcsán álló nagy szobrász-
művészre , Fadrusz Jánosra (1858-1903) esett. Fadrusz egy Mária Terézia lovasszoborban gon-
dolkodot t , amelynek tervét Párizsban a zsűri Nagy-díjjal (Grand Prix) ju ta lmazta . A szobrász 
művéve l azokra az 1741. szeptember 11-iki nehéz pozsonyi órákra akarta emlékeztetni az utó-
kort, amikor a franciákkal és poroszokkal háborúzó, s N a g y Frigyes porosz seregeitől szoron-
gat tatot t helyzetben lévő Mária Terézia, - bízva a magya r rendek lovagias szellemében - ma-
gát a magyar fegyverek védelme alá helyezte. 

A királynő életrajzírója, Peter Reinhold így ír a pozsonyi várban történtekről: „Mária Terézia 
tisztában volt a birodalmát fenyegető veszéllyel, fel tudta mérni a helyzet komolyságát, s nem csupán ő, 
hanem a szavait hallgató urak is mélyen megrendültek, amikor személyes segítségkérő beszéde - minden 
igyekezete ellenére egy szívdobbanásra - könnyekbe fulladt. Mély csend lett úrrá a termen, s minden 
szem a királynő ajkaira szegeződött. Az uralkodó megérezte azt a szeretethullámot, amely ebben a pilla-
natban körbevette őt, s még mindig könnytől áztatott szemében felvillant a boldogság fénye. Beszédét 
folytatva hangjából az a melegség áradt szerte, amely csak a legritkább esetben tud szónok és hallgatósá-
ga között igazi lelki kapcsolatot teremteni. (...) Mikor a királynő befejezte kérését a drámai csendben a 
magyar hercegprímás az egész nemzet nevében minden vér és gazdagság feláldozását Ígérte, s akkor az 
egész termet betöltő csendvarázs egy pillanat alatt megtört. Hatalmas ováció kerekedett, amelyet csak 
ritkán élhet át egy uralkodó saját alattvalóitól, a rendek szabadjára engedték magyar temperamentum-
mal párosult lelkesedésüket. A kardok kirepültek hüvelyeikből, s az összes torokból hódoló felkiáltások 
hallatszottak, Iwgy végül az általános felbuzdulás egy viharos esküvel végződjön: Vitám nostram et 
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sanguinem consecramus! (Életüriket és vérünket szenteljük!)" Talán erre, a pozsonyi v á r b a n lezaj-
lott történelmi pillanatra gondo l t Fadrusz János, amikor élete egyik legnagyobb a lkotásához 
hozzáfogot t . A fehér carrarai márványba faragot t emlékmű közepén ül magas lova női nyer-
gében a f iatalos és karcsú királynő, magyar d í sz ruhában , Szent Is tván koronájával fején, jobb-
jában a birodalmi jogarral. A lovas szobrot mindké t oldalról egy-egy szimbol ikus alak fogja 
közre. Az egyik egy magyar nemes t formáz, a más ik ped ig egy marcona tekintetű ka toná t . A 
királynő melletti baloldali a lak felemelt karral délkeletre, Magyaro r szág irányába int, min tha 
csak azt akarná mondani : „ Innen jő a segítség, óh királynő!" 

Az e m l é k m ű fő oldalán ta lá lható a nagybe tűs felirat: „VITÁM ET SANGUINEM!" emlékez-
tetve a pozsonyi várban 1741. szeptember 11-én lezajlott eseményre . A város felé e ső hátsó ol-
dalon a köve tkező magyar felirat volt olvasható: „Magyarország fönnállásának ezredik évében, a 
királykoronázások emlékére emelte Pozsony szab. kir. város közönsége 1896." 

Hogy az ünnepélyesség m é g teljesebb legyen, a szobor ta lapzatába Thalv Kálmán 
(1839-1909) költő és történész pe rgamenre írott szövegét helyezték el, amely a tör ténelmi ese-
ményt dolgozta fel. Az e m l é k m ű v e t 1897. má jus 16-án maga a király, I. Ferenc József avat ta fel 
az udvar i és az országos mél tóságok jelenlétében. Régi szokás szer int az összes v á r m e g y e is 
képviseltet te magá t a tör ténelmi zászlókkal, ame ly színes és bo ldog képet muta to t t az ünnep -
ség alatt. Persze az e m l é k m ű költségei ha ta lmas összegre rúgtak, m i n d e z 200 000 koronájába 
került a vá rosnak . 

A Monarchia vége és a Mária Terézia szobor tönkretétele 
A víg ü n n e p e k n e k - c sakúgy mint a XIX. évszázadnak - h a m a r o s a n vége szakad t , s az új 

század két pusz t í tó háborúva l keserítette meg milliók sorsát. 

Az 1918-ban abbamarad t e lső vi lágháború Pozsony tör ténetében is lezárt egy ezeréves kor-
szakot. 1918. október végén m é g senki n e m gondol t arra a pozsony iak között, h o g y a várost 
nemsokára a Cseh-Szlovák Köztársasághoz csatolják. A német és magyar ajkú lakosság lehe-
tetlennek tartotta, hogy sorsát immár n e m Bécsben, vagy Budapes ten döntik el, h a n e m Pá-
rizsban. S akkor eljött az 1918. december 31-éről 1919. január 1-ére v i r radó éjszaka, amikor a 
várost lakóinak akarata el lenére megszáll ta a „csehszlovák" hadse reg (pontosabban az olasz 
légió 33. lövészhadosztálya) . N e m sokkal később megalakul t a „Szlovákiát k o r m á n y z ó teljha-
ta lmú Minisz té r ium" dr. Vavro Drobár vezetésével. Még abban a hónapban , január 19-én Po-
zsonyt Szlovákia fővárosává nyilvánítot ták, s ezt a döntést 1919. jún ius 28-án a békeszerződés 
véglegesen megerősí tet te . Ezzel Pozsony további sorsa is eldőlt . 

A csehszlovák kormányza t megtelepedésével ú j emberek jelentek meg Pozsonyban , egy-
részt cseh hivatalnokok, más rész t falusi szlovákok, akik a szabad királyi város évezredes 
múl t jához n e m kötődtek. Az első lépések közé tar tozott a Monarchia idejéből i t tmarad t állami 
és városi ha ta lmi szervek fe lszámolása . Első intézkedéssel - 1919. januárjában - bezár ták az 
Erzsébet Egyetemet . 1919. márc ius 14-én lépett hatályba az a Z . 1 2 3 6 / a d m . számú miniszteri 
rendelet, ami k imondta , h o g y ezentúl a város hivatalos neve „Bratislava", amely név n e m for-
dí tható le semmilyen m á s nyelvre! Ugyancsak márciusban állásából elbocsátot ták dr. 
Theodor Kuml ik főpolgármester t , s távoznia kellett az egész városi magisz t rá tusnak is. A vá-
ros ú j urai hozzáfogtak az u tcák és terek á tnevezéséhez. Ér thetően szálka volt s z e m ü k b e n 
minden szobor és emlékmű, ame ly a város néme t és magyar mú l t j ához kötődött . Mária Teré-
zia e m l é k m ű v é n kívül bőszí tet te őket a német Johann N e p o m u k H u m m e l , és a m a g y a r Petőfi 
Sándor szobra is, akik m i n d - m i n d a régi világot jelenítették m e g számukra . 

A korábbi városvezetés - Pozsony olasz („cseh-szlovák") megszál lásá t követően azonnal -
1919 elején hagyta , hogy a Mária Terézia emlékműve t biztonsági okokból bedeszkázzák . De 
ez az in tézkedés sem tudta Fad rusz művé t megmenten i , mer t 1921. (más források szer int már 
1919.!) október 26-áról 27-ére v i r r adó éjjel a cseh légionáriusok egy csapata meggyaláz ta , és 
kalapáccsal széjjelverte a szobrot . A pozsonyiak aggoda lommal vegyes félelemmel, bezár t aj-
tóik és e l függönyözöt t ablakaik mögül nézték az egymást „Testvér"-nek szólító légionár iusok 
randal í rozását . Az új „biztonsági e rők" is csak tét lenkedtek, s szabad folyást enged tek az ese-
ményeknek . Akik esetleg még i s próbál tak va lami t tenni, netán fényképezték az eseményeke t , 
azokat m e n t e n letartóztatták. Így járt az é p p e n ott tar tózkodó olasz nagykövet is. 
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A „Testvér"-ek nem éreztek különösebb bűn tuda to t cselekedeteikért , sőt, m é g büszkék is 
vol tak rá. 1931-ben egy ikük egy emlékiratban számolt be azon szomorú éjszakán a koronázási 
d o m b o n lezajlott „hősi tet teiről". (F. Knobloch: „Z mych bratislavskych vzpomínek" (azaz „Po-
zsonyi emlékeim"), amely a „És. Legicmári v oslobodenej Bratislave" (azaz „Csehszlovák legioná-
r iusok a felszabadult Pozsonyban") című köte tben jelent m e g Bratislavában, 1931-ben.) 

A tér későbbi sorsa 
A Mária Terézia szoborból még m e g m a r a d t lábazatot 1925-ben bontották el, helyét befüve-

sítették, ezzel a koronázási d o m b történetének legszomorúbb fejezete véget ért. 
A térrel azonban kezdeni kellett valamit . Csehszlovákia fennál lásának 10 évfordulója jó al-

ka lmat kínált arra, hogy újból szobor kerül jön a térre. A kiírt pá lyázaton egv prágai szobrász, 
Bohumil Kafka nverte el (1928. október 20-án) a feladatot, h o g v elkészítse M. R. Stefánik tá-
bornok (1880-1919) szobrát . 

Milan Rastislav Stefánik 1880. július 21-én, egy evangél ikus p a p fiaként születet t a mai 
nyugat-sz lovákia i KoSariska faluban. Kezdetben a nagy h a g y o m á n y ú pozsonyi Lyceum nö-
v e n d é k e volt, majd t anu lmánya i t a szarvasi evangélikus g i m n á z i u m b a n folytatta, s itt is érett-
ségizett le. A prágai Károly Egyetem volt a következő ál lomás, ahol 1904-ben doktorá l t le. Fő-
leg asz t ronómiával foglalkozott , így került Franciaországba, lett a medouni obszerva tór ium 
munka t á r s a , s később egy t u d o m á n y o s Mont Blanc-expedició vezetője. Az 1. v i lágháború ki-
törése u tán feladta a fényesnek ígérkező t u d o m á n y o s karriert , belépett a francia hadseregbe, 
ahol - min t tehetséges és bátor pilóta - egészen a br igádtábornoki rendfokozat ig emelkedet t . 
1915-ben látott hozzá, hogy - a későbbi e lső csehszlovák köztársasági elnök, T. G. Masaryk 
legközvet lenebb munka tá r sa , E. BeneS mellet t t evékenykedve - a csehszlovák légióba kül-
fö ldön élő, vagy hadi fogságba esett cseheket és szlovákokat toborozzon. Masarvkkal és 
BeneSsel együt t ő volt az, aki 1916-ban Pár izsban aláírta a „Csehszlovák Nemze t i Tanács" 
deklarációját . Stefánik t á b o r n o k - m á i g n e m tisztázott kö rü lmények között - 1919. má jus 4-én 
veszte t te életét egy Pozsony felett történt repülőgép-baleset következtében. 

Az eredeti elképzelés szerint az e m l é k m ű közepén a r epü lőegyenruhás tábornok életnagy-
ságot megha ladó bronzszobra áll, amit körbevesz négy, ha ta lmas pilléren n y u g v ó oroszlán. 
Az orosz lánok mancsukban a Csehszlovákiát alkotó négy t a r tomány (Csehország, Szlovákia, 
a Sziléziát is magában foglaló Morvaország, valamint Kárpátalja) címerét tar tot ták volna. Az 
eredeti terv szerint az emlékműve t 1935. október 28-án kellett volna felavatni, d e különféle 
okok miatt a ha tá r idő egyre csak csúszott. Az 1930-as években felerősödtek a kritikai hangok 
is: a szobor túlságosan e lnyomja a teret. Az ellenkezés polit ikai felhangokkal is vegyült , a 
szlovák nemzet i t uda tban a „csehszlovákista" gondolatot szimbolizáló Stefánik nem volt 
annyi ra népszerű . Ekkor egy második, „megfogya tkozós" variációt dolgoztak ki az alkotók: a 
négyből csak egy pillér és egy - éppen a dél re néző - oroszlán maradt , amelyik haragos tekin-
tetét Ausztr ia és Magyarország felé vetette. 

Időközben a világ nagyo t fordult , s amikor a Duna jobb par t j án fekvő Ligetfalu a Német Bi-
roda lom része lett, már n e m volt „ időszerű" az oroszlán ha ragos pi l lantásának iránya - gyor-
san kidolgozták az e m l é k m ű harmadik vál tozatá t . Ezt követően az oroszlán immár kelet felé 
tekintett , tehát polit ikailag „korszerűvé" vált . Ebben az á l lapotban az e m l é k m ű alig két évet 
élt meg , mer t 1940 jún iusában - mint a már nem létező Csehszlovákia sz imbólumát - a szlo-
vák hadsereg egyszerűen szétszedte. Darabjai eltűntek valamilyen városi rak tá rban , ahol vi-
szont túlélték nemcsak a háború , hanem az azt követő évt izedek viszontagságai t is. Bizonyí-
totta ezt az is, hogy 1988-ban - talán a gorbacsovi peresztrojka helyi hatására - egyes illetéke-
seknek eszükbe jutott a raktárban p ihenő oroszlán. A kedvező alkalmat kihasználva újra pil-
lérre helyezték az oroszlánt , s most már a Szlovák Nemzeti M ú z e u m (az egykori Mezőgazda-
sági M ú z e u m ) előtti Duna-par ton , a hajdani Justi soron állították fel. Napja inkban az oroszlán 
szobra ismét csak a múl ta t idézi, hiszen 1993. január l -e óta Csehszlovákia m á r n e m létezik, s 
az önál ló Szlovákiának saját nemzeti jelképei vannak. 

A Stefánik-szobor n e m volt olyan szerencsés, mint v é d e l m e z ő oroszlánja. Igaz, ő i s túlélte a 
v i lágháború t - de nem sokkal . Amikor 1948-ban lezajlott a kommuni s t a hata lomátvéte l Cseh-
szlovákiában, lehetőség nyílt a leszámolásra a „burzsoá Stefánik legendával" . N é h á n y évig 
semmi n e m történt, az tán 1954. március 31-e éjjelén, a rendőrség által he rmet ikusan elzárt Ko-
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r o n á z á s i d o m b térről e l távol í to t ták és va ló sz ínű l eg m e g s e m m i s í t e t t é k a s z o b r o t . Ezt az is iga-
zolja, h o g y azóta n e m b u k k a n t fel s e h o n n a n sem újra S te fán ik t ábo rnok b r o n z a l a k j a . Ezt kö-
v e t ő e n a teret - c s a k ú g y m i n t Már ia Terézia s z o b o r n y o m a i n a k e l tün te tése u t á n - i smét füves í -
te t ték . "Sic t ransi t g lor ia m u n d i ! " 

D e a tér mos t s e m m a r a d h a t o t t soká ig szobor né lkü l . 1972-ben a sz lovák i roda lmi nye lv 
m e g t e r e m t ő j é n e k , E u d o v í t S tú rnak (1815-1856) ál l í tot tak mé l tó emléket . A s z o b o r terveit Ti-
bor Bá r t f ay és Ivan Sza l ay készí te t ték. Ezzel tar tós n y u g a l o m köl tözöt t a tér re , m e r t az. eltelt 
h á r o m évt ized óta S túr szobra ma is é p e n áll a he lyén. 

Kevés olyan ép í te t t tere van P o z s o n y n a k , amely o lyan tör téne lmi m ú l t a t t u d fe lmuta tn i , 
m i n t a soka t megél t é s j e lképekben g a z d a g Koronázás i d o m b tér. Ha csak k ü l ö n f é l e e lnevezé-
seit s o r b a szed jük , meg je l en ik s z e m ü n k előt t Pozsony u tóbbi h á r o m é v s z á z a d á n a k históriája: 

1709. „Königsberg g e g e n N e u s t a d t " ; 1733. „Kön igsbe rg" (de „Mon t i cu lu s regis"-ként is 
emlí t ik) ; 1773. „Kön igsbe rge rp l a t z " ; 1798. „Königsgassen" ; 1804. „ M ö n s Regius" ; 1807. 
„ D o n a u Neus t i f t " ; 1880. „ K r ö n u n g s h ü g e l p l a t z " ill. „Koronázás i d o m b - t é r " ; 1921. 
„KorunovaCné n á m e s t i e " (ez a sz lovák vá l toza ta a „Koronázás i tér"-nek); 1931. „ N á m e s t i e 28. 
o k t ó b r a " (azaz „ O k t ó b e r 28-a tér"; u g y a n i s 1918-ban e z e n a n a p o n a l aku l t m e g az e lső 
Cseh -Sz lovák Köztá rsaság) ; 1939. „ N á m e s t i e 14. m a r c a " ( azaz „Márc ius 14-e tér" ; u g y a n i s 
1939. m á r c i u s 14-e vol t a z első Sz lovák Köz tá r sa ság a l a p í t á s á n a k napja) ; 1940. „ N á m e s t i e Dr. 
B u d a y h o " („Dr. B u d a y tér" ; Dr. Jozef B u d a y (1877-1939) sz lovák í ró-pol i t ikus vol t , a Szlovák 
N é p p á r t (HSES) a le lnöke) ; 1945. „Rooseve l tovo n á m e s t i e " („Roosevel t té r" ; F. D . Roosevelt 
(1882-1945) az USA 32. e lnöke , s a g y ő z t e s h a t a l m a k teherán i konfe renc iá ján h o z o t t ha tá roza-
tok e g y i k aláírója); 1972. „ N á m e s t i e Cudov í t a S tú ra" ( „Eudov í t Stúr tér"; L. Stúr n e m c s u p á n 
az i r o d a l m i nyelv meg te r emtő j e , h a n e m a sz lovák n e m z e t i jogok harcosa is vol t . ) 

A tér tö r t éne tének fe l idézése megvi lág í t j a azt az u ta t , a m e l y a jövő felé veze t . A históriai 
táv la t m i a t t az e s e m é n y e k talán kevésbé t ű n n e k könyör t e l ennek , mint a h o g y az t a kor tá rsak 
ese t leg á té l ték . De a j ö v e n d ő é rdekében fon to s t u d n u n k , h o g y h o n n a n j ö v ü n k és hol v a n n a k a 
t ö r t éne lmi gyökere ink . M e r t m ú l t né lkü l n incs jövő! 

Ford í to t t a Fejér László Anton Klipp 

Irodalom: Korabinsky, johann Matthias: Geographisch-Historisches und Produkten Lexikon von 
Ungarn. Presburg 1786.; Ballus, Paul von: Presburg und seine Umgebungen. Preßburg 1823.; Ortvay Tiva-
dar: Pozsony város utcái és terei. Pozsony 1905.; Portisch, Emil: Geschichte der Stadt Preßburg/Bratislava, 
2 Bde. Preßburg 1932/1933.; Szönyi, Andrej: lak rástla Bratislava. Bratislava 1967.; Reinhold, Peter: Maria 
Theresia. Frankfurt am Main 1979.; Magyar Életrajzi Lexikon, 4 köt. Bp. 1981-1994.; F/íz Jenő: Székesfehér-
vár. Bp. 1985.; Holiík, Stefan: Pozsonyi koronázási ünnepségek 1563-1830. Bratislava/Budapest 1986.; Hor-
váth, Vladimír: Bratislavsky topografick^ lexikon. Bratislava 1990.; juriéek, ján: M. R. Utefánik. Bratislava 
1990.; Dvoonk, Pavel: Zlatá kniha Bratislavy. Bratislava 1993.; Reifenscheid, Richard: Die Habsburger. Wien 
1994.; Balázs Károly: Elpusztított emlékműveink. Bp. 1996.; Klipp, Anton: Enea Grazioso Lanfranconi, 
Wasserbauer, Archäologe und Mäzen. Heimatblatt der KdL in Österreich, Jg.53, Januar/Februar 2002. 

A belső borítón közölt képek a Szerző tulajdonából származnak, s külön köszönetet mondunk 
Neidenbach Ákos úrnak (Csobánka), aki az összetört Mária 'lerézia szobrot ábrázoló képet közölni en-
gedte. 

Egy eltűnt kastély nyomában 
R ö v i d k ö z l e m é n y e m n é h á n y i smere t len épí tésze t tör téne t i ada lékkal k íván hozzá j á ru ln i az 

e l m ú l t é v s z á z a d o k g y ö m r ő i h i s tó r iá jához . Egy olyan kas té lyró l szól, ame ly 1945 u t á n n y o m -
ta lanu l e l t űn t G y ö m r ő t é rképérő l . 

A gróf Teleki család ál tal építet t e lső kas té ly emlékéről m a c s u p á n a G y o m r o n lakó polgá-
rok g o n d o s a n m e g ő r z ö t t régi képeslapja i a d n a k némi f o g a l m a t a f ia ta labb n e m z e d é k n e k . Az 
egykor i kas té ly a ma i M e n d e i ú t mellet t , a Szug lya fa lurész felett i A n n a - h e g y e n áll t . Az. épüle t 
e m l é k é h e z neves t ö r t éne lmi csa ládok: a Teleki, a War tens leben , a Ráday, Sebast iani , a 
G y ö m r ő y , a Piatnik, a Festet ics-Károlyi , a Hor thy, a Pálffy, a z Issekutz és jeles személyek 
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(Degré Alajos, Hor thy Miklós, Kazinczy Ferenc, Ráday Gedeon , Táncsics Mihály , 
Wartens leben Ágoston, Wartensleben Vilmos) emléke kötődtek. 

A Teleki család e l sőgyömrő i kastélyát az Erdélyben élt gróf Teleki László (1710-1778) épít-
tette, aki az 1770-es évek elején egy nagyobb szabású kastélyépítésbe kezdett . Egyet saját ma-
ga számára emeltetet t az egyik erdélyi Teleki-birtokokon, Gernyeszegen egv régi várkas té ly 
helyén; míg a másikat felesége, Ráday Eszter örökségéből szá rmazó Pest-Pilis-Solt vá rmegye i 
u rada lma központ jában , G y ö m r ő n építette fel. 

A Ráday és Teleki családok rokoni jókapcsolata e kastély építésénél is nyomonköve the tő . 
Teleki László az építés előtt pé ldául sógorától, gróf Ráday Gedeontól kért tanácsot, aki péceli 
kastélyának épí tőmesterét , a salzburgi származású Mayerhoffer András t (1690-1771) javasol-
ta, aki ebben az időszakban már jeles magyarországi építésznek számítot t . Teleki nem is habo-
zott soká, tőle kért építési terveket leendő kastélyaihoz. A gyömrő i kastély építési terveit 
Mayerhoffer A n d r á s 1771-ben bekövetkezet t halála u tán fia, Mayerhoffer János (1721-1780) 
építész rajzolta meg. 

Az eredeti , mára már erősen megsérü l t ceruzarajzot a Magvar Országos I .evéltár őrzi a Te-
leki család iratai (T 51-5. szám) között . Évszáma: „1771", jelezve: „Mayerhoffer János". Teleki 
László kézírásával továbbá „ M a g a m é Pest 6-7-1771" olvasható m é g a lapon. A terv há to lda-
lán egy más kéztől szá rmazó „gr. Teleki Ex Gemero" megjegyzésről elképzelhető, hogv magá-
tól a tervezőtől származot t . 

A gyömrői kastély ezen tervrajza feltűnően emlékezte t a gernyeszegi kastélv homlokzat i 
részéhez az emeleti szobák elhelyezésével, de anná l jóval szerényebben, mert kupola és „ U " 
alakú o lda lszárnyak nélkül épül t . Teleki László büszke volt József f iának (1738-1796), a nvu -
gat-európai t anu lmányok során szerzet t építészeti tudására , ezért 1772 januárjában e lkü ld te 
neki a gyömrő i tervrajzot. Teleki Józsefnek tetszett a terv, de némi módosí tás t javasolt raj ta. 
Az apa megfogad ta tanácsait, majd teljesen rábízta az építési felügyeletet , annál is inkább, 
mert ebben az időben fia már többet tar tózkodott idehaza, mint kü l fö ldön . 

Az épüle t a tervra jzhoz képest módosí tot t fo rmában , a késő barokk formanyelvet a klasszi-
cizmussal ö tvöző átmeneti st í lusban épült fel. A kastély tájolása tuda tos koncepcióról á ru lko-
dik. Fó'homlokaza az. ország központ ja , Pest és a budai hegyek i rányába; míg a hátsó homlok-
zata keletre, a biliéi erdő, de vol taképpen az. ősi birtok, Érdély felé nézet t . A kisebb mére tű , 
emeletes későbarokk főépület egyik oldalához egy földszintes szárny csatlakozott . Főbejárata 
az o ldalszárnyon lévő klasszicista jellegű oszlopcsarnokkal és t impanonna l épült . 

A kastély építéséről szóló első írásos adat 1772 nyaráról Szigeti István máramaros i t iszttar-
tótól származik , aki arról tudósí tot ta a tulajdonost , hogy a Gvömró're küldöt t fenyőfáka t a Ti-
szán fogja leúsztatni , de ennek költsége igen nagy lesz. Pintér Mihály ugyanezen év júl iusá-
ban már arról tájékoztatta a grófot , hogy a Szolnokra érkezett máramaros i fenyőket ge rendá-
nak és léceknek faragtatja. Egy 1773 őszén írt levélből pedig arról é r tesülünk, hogy a gyömrő i 
kastélv épí tése igen jól halad. Már boltozzák a főépüle t földszinti szobáit és egy Pesten lakó 
képfaragó mesterrel (al ighanem a főbejárat fölé) kettős Ráday-Teleki címert készít tetnek. 

Teleki József 1774 tavaszán többször is fölkereste Gvömrőt , ahol személyesen el lenőrizte a 
munká la toka t . 1774 március végén apjához írott levelében arról tudósí tot ta , hogy „a N a g y s á -
god gyömrői épület tyeire nagy g o n d o m van, talán nagyobb is, min t sem a kőmíves és az asz-
talos aka rná" . Áz ifjú gróf ápril is végén kelt levelében pedig arról tájékoztatta, hogy a főépü-
let falai már elkészültek és nagyobb részt tető alatt vannak . Pesti asztalosnál rendelt a j tókat és 
ablakokat . A vasalásokat és záraka t Bécsbó'l hozat ja és az ugyancsak ott megrendel t cserép-
kályhákat ped ig még a nyár fo lyamán szállítják. Al ighanem e sz igorú felügyeletnek is kö-
szönhetően a u g u s z t u s végére a kastély gyakorlat i lag teljesen fölépül t . Hamarosan sor 
kerüllhetet t a kályhák, ajtók, ablakok beszerelésére is. 

Pintér Mihály tiszttartó 1774 november elején írt levelében arról tudósítot ta Teleki Lászlót, 
hogy vet te parancsolat ját a f ö d é m festése iránt: „[...] a födémet festettem veresre[.. . |" Kényte-
len volt beszámolni azonban arról is, hogy „Az. ifjú gróf úr [Teleki József] nincs jó v i szonyban 
sem velem, sem Mayerhoffer úrra l ." E levélből m e g t u d h a t ó továbbá az is, hogy az o lda lépü le t 
befejezéséhez közeledik, a nagy pince elkészült, ami t már be is fedtek. 

A Teleki család első kastélyát az. 1840-es években gróf Teleki Sámuel által épített kastély-
elődjeként és ugyanazon a helyen már leégettként tartotta számon a helyi emlékezet . E sz.e-

51 



rény épüle t va lószínűleg éppen ezér t kerülte el a hazai kastélyok tör ténetét feldolgozó szak-
emberek f igyelmét . 

Helytörténeti kutatásaim közben egyre inkább az lett a megyőződésem, hogy a Teleki csa-
lád első kastélya, a Fáy-Kajali-Ráday bir tokörökségen, a mai Mendei ú t mellett, a Szuglya fa-
lurész fölötti Anna-hegyen állt. Az 1728-as országos összeírás készítésekor a falu lakosai n e m 
emlékeztek arra, hogy G y ö m r ő n kúriaépület állott volna. Ebből k i indulva tehát biztosra ve-
hető, hogy a Ráday család G y ö m r ő n nem építkezett . Az 1783 körül készül t első katonai fe lmé-
rés térképe már föl tüntet te a kastélyt . Az 1856-1860-ban készült ú jabb katonai térképen p e d i g 
már mindké t kastély látható. 

Gróf Teleki László a kastélyt n e m saját részére építette, hanem Klára n e v ű leányának szán-
hatta násza jándékul , aki 1771-ben m e n t férjhez az exteni gróf Wartensleben Vilmos tábornok-
hoz. Az esküvőt Gernyeszegen tar tot ták. E házasság révén került G y ö m r ő r e a Wartensleben 
család. E házasság értelmében a Teleki család elveszítette Ráday Eszter gyömrői b i r toköröksé-
gét. Gróf Teleki József (1738-1796) koronaőr bir tokrésze László (1764-1821) fiának jutott , aki-
ről Sámuel fiára szállt az örökség. Erre a fundus ra épül t fel a család másod ik kastélya. 

1862-ben Az Ország Tükre c ímű sa j tóorgánum hírül adta, hogy a Teleki család által épí te t t ú j 
kastély mellett egy másik f igyelmet érdemlő látnivaló is akad G y ö m r ő n , m é g p e d i g a 
Sebastiani család által lakott kastély és annak parkja , amit a táj lá tványáér t é rdemes fölkeres-
ni, megtekinteni . 

Az első kastélyt a második v i lágháború harci eseményei megrongál ták . Az épület g a z d á t -
lanul marad t . Az időjárás tovább rongálta, ám a végső kegyelemdöfést az adta meg, h o g v az 
épület anyagá t a falu lakosai szé thordták . E kastély megsemmisülésével G y ö m r ő szegényebb 
lett egy építészeti nevezetességgel és történeti emlékkel . Nyomta lanu l el tűnt , ped ig egykor 
sok olyan n e m e s családnak volt o t thona , akik igen sokat tettek Gyömrőér t . 

A Teleki család második kastélyát szerencsére elkerül te a megsemmisü lés és az u t ó k o r n a k 
ma is hirdeti a nagvmúl tú család gyömrői ágának érdemei t Magyarország és G y ö mrő tör téne-
tében. 

i rodalom: ATelekiek kastélya Gyömrőn . Az Ország Tükre 1862/3. s z á m 37. old.; Bíró József: 
A gernyeszegi Teleki kastély. Bp. 1938.; F. Csanak Dóra: Két korszak ha tá rán . Bp. 1983. 
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